
 開催概要 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。  

平素は、FUJITSUファミリ会の活動にご支援・ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さてこのたび、宮城・福島地区合同で 『東北の復興の象徴』という大きな使命を受け、今年7月にオープンした「仙台うみの杜水族館」 

を視察いたします。 

大手商社が水族館の運営ノウハウを持つ横浜八景島、地元有力企業と連携し、「仙台水族館開発株式会社」を設立。民間のパー 

トナーシップによる次世代水族館としてスタートし、その取り組みは全国から注目を浴びています。 

今回は、仙台水族館開発株式会社 代表取締役社長 青野良則氏より、水族館開館に向けての取り組み並びに開館後の現状に 

ついて、仙台うみの杜水族館 館長 藤森純一氏より、館内ご説明、展示内容についてご講演いただきます。 

ご多用の折と存じますが、地方創生・地域活性への取り組みを学ぶ機会として、お気軽にご参加を賜りますよう、ご案内申しあげます。    

                                                                                                                                                  敬具                                              

                                             

～ 語り合う夢、きそいあう知恵  ～    

 視察先  

宮城・福島地区合同例会   

 
施設紹介 

 水環境をはじめとする自然の再生を見つめ、力強く未来へ向かう東北を示すことにより、 
 訪れる人々に勇気や活力を感じて頂ける施設を目指し設立された、東北最大級の水族 
 館。 
 水族館を通して地域活性化、人・まちづくり、地域コミュニティの創出、環境再生・保全、 
 防災に地域協同で取り組み、水族館事業の大切な要素である「子供たちの学びの場」 
（出張訪問授業、ガイドツアー、職場体験・訪問学習等）の提供や、自然保護活動 
 および啓発活動も積極的に推進している。 

  

  

仙台うみの杜水族館  様  (仙台市宮城野区中野4丁目6番地） 

 ９：30          ●福島地区会員の方：JR福島駅西口 バスターミナル 出発 
                9:20までにお集まりください。 
 

11：00         ●宮城地区会員の方：JR仙台駅東口 バスプール 出発 
              10:50までにお集まりください。 
 
11：30～12：20    昼食懇談会 
 
12：30～15：30    仙台うみの杜水族館 特別セミナー 
                1.講演『水族館開館に向けての取り組み並びに開館後の現状』 
                 仙台水族館開発㈱代表取締役社長 青野 良則氏 
                2.館内ご説明、展示内容について 
                                 仙台うみの杜水族館 館長 藤森 純一氏 

15：30頃       仙台うみの杜水族館 出発（帰路へ） 

申込方法： 裏面の「申込書」に必要事項をご記入のうえ、事務局宛にＦＡＸいただくか、 
同一内容をe-mailでお申込みください。 
 ・ＦＡＸ送付先 ： ０２２－２６４－２１３９ 
 ・e-mailアドレス  ： contact-family-touhoku@cs.jp.fujitsu.com 

定員： ２０名様（先着順） 

開催日時： 

参加費用： 無料  

スケジュール： 

２０１５年１１月１２日（木）  ９：３０ ～ １７：３０ 

＊交通事情により 
   時間が変更になる 
   場合がございます。 
   予めご了承ください。 

申込締切日： ２０１５年 １１月６日（金） ※定員になり次第 締切 とさせていただきますのでご了承ください。   

＜富士通ユーザ研究団体＞ FUJITSUファミリ会宮城県幹事 浅見 周平                                                                               
                                              （株式会社一ノ蔵 常務取締役）                     
                                   FUJITSUファミリ会福島県幹事 阿字  聡                                                                                    
                                          （株式会社東邦銀行 常務取締役） 
 

  仙台うみの杜水族館様              

 復興特別視察会 


